⁵⁵ LEONE XIII, *Aeterni Patri*, n. 22.

⁵⁶ Tommaso impiega questa frase del *Salmo* 4, 8, una trentina di volte per indicare la partecipazione alla «imago Dei» mediante il *lumen intelligibile* (presente nel *intellectus agens, intellectus principiorum*, sinderesi, legge naturale) che ci fa partecipare qualcosa della Verità Prima: Cf. *In I Sent.* d.3, q.5, a.1, ad 5; I, q.79, a.4; I, q.84, a.5...

⁵⁷ Cf. ARISTOTELE, *Metafisica* IV, 2, 1004b 22-26; cf. S. TOMMASO, *In IV Met.* lc.4, n. 575.

sporre delle cose temporali”... Perciò alla ragione superiore si attribuisce la sapienza e all’inferiore la scienza» (I, q.79 a.9)⁵⁸.

Mentre le scienze si muovono a livello di ragione inferiore, ferme alle cause seconde, nell’orizzonte chiuso delle cause immediate e temporali, la sapienza si muove nell’orizzonte aperto delle ultime cause. Mentre le scienze solo sfiorano l’ente nelle cause intrinseche immediate (materia e forma), la sapienza cerca di penetrarlo fino al Principio dell’essere, nella sua efficienza e nei suoi fini.

Gli abiti della sapienza, sono così capaci di dominare e dirigere le scienze e la vita con un sapere «architetonico», che va dalla causa prima all’ultimo fine⁵⁹. Come l’architetto che nel progettare la nave abbraccia la conoscenza di tutte le cause ultime del progetto (tutti i perché o «propter quid»), e lo consegna ai manovali intermediari che lo eseguono conoscendo soltanto le cause prossime (il che o il «quia») di ciò che fanno⁶⁰.

Ora poiché il saggio indaga le ultime cause, il saggio si diletta nella contemplazione del *summo speculabile*, cioè di Dio. Il saggio è naturalmente teologo. *Filosofia Prima, Sapienza, Teologia* erano già per Aristotele «sinonimi» di *Metafisica*⁶¹.

Essendo poi proprio del saggio «*giudicare, insegnare, persuadere e ordinare gli altri*»⁶², il saggio è naturalmente deputato per svolgere un

⁵⁸ Perciò dirà anche Tommaso che mentre è proprio del saggio «novissima memorari», «*insipiens est qui habet scientiam humanam, et non considerat aeterna; stultus est qui non considerat etiam praesentia*» (*In Psal.* 48, lc.4).

⁵⁹ Un abbraccio che va «da fine a fine», partecipando qualcosa della sapienza divina, provvidente e prudente: «*Patet ergo ex dictis quod, cum per divinam providentiam rebus creatis diversa accidentia, et actiones et passiones, et collocationes distribuuntur, non hoc absque ratione accidit. Hinc est quod sacra Scriptura rerum productionem et gubernationem sapientiae et prudentiae divinae attribuit. Dicitur enim Prov. 3-19 Dominus sapientia fundavit terram, stabilivit caelos prudentia. Sapientia illius eruperunt abyssi, et nubes rore concrescunt. Et Sap. 8-1 dicitur de Dei sapientia quod attingit a fine usque ad finem fortiter, et disponit omnia suaviter. Et 11-21 eiusdem dicitur: omnia in mensura, numero et pondere disposuisti: ut per mensuram quantitatem, sive modum aut gradum perfectionis uniuscuiusque rei intelligamus; per numerum vero pluralitatem et diversitatem specierum, consequentem ex diversis perfectionis gradibus; per pondus vero inclinationes diversas ad proprios fines et operationes, et agentia et patientia, et accidentia quae sequuntur distinctionem specierum*» (*Gent.* III, 97, n. 10).

⁶⁰ Cf. *In I Met.* lc. 1, n; 25ss; I, q. 15, aa. 1-2; I, q. 14, a.8; I, q.44, a.3.

⁶¹ Cf. *In XII Met.* prol.; *De Causis*, prooem.

⁶² «*Sapientiae est iudicare*» (I, q.79, a.10, ad 3); «*iudicium ad sapientem pertinet*» (I, q.1, a.6, ad 3); «*propter hoc quod habet sensum et iudicium et discretionem causae ultra aliorum hominum sensum*» (*In I Met.* lc.1, n.31); «*dicitur enim sapiens in unoquoque genere qui novit altissimam causam illius generis, per quam potest de omnibus iudicare*» (2-2, q.9, a.2; cf. I, q.1, a.6). «*Sed sapientem secundum omnem opinionem non decet ordinari ab alio, sed ipsum potius alios ordinare*» (*In I Met.* lc.2, n.42-43). Sul giudizio del sapiens, cf. M. D’AVENIA, *La conoscenza per connaturalità in S. Tommaso d’Aquino*, Esd, Bologna 1992, p. 141-

profondo ruolo sociale: orientare gli uomini verso gli ultimi fini. Missione di responsabilità da non lasciare in mano ai ciarlatani, politicanti, giornalisti, sofisti... lamentandoci poi di finire nella fossa dei ciechi⁶³.

Tommaso filosofo e teologo cristiano, cerchò proprio di sintetizzare in se stesso niente meno che una triplice sapienza. La sapienza razionale del filosofo (la filosofia prima), la sapienza rivelata del teologo, che non escludono lo sforzo del «continuo studio»⁶⁴, e la sapienza del santo, che sull'esempio di Hieroteo, connaturale per le cose divine, diventa dotto «*non solum discens, sed et patiens divina*»⁶⁵. Sapienza mistica, che è dono dello Spirito Santo, a cui l'uomo solo si apre con la preghiera: «*Da mihi sedium tuarum assistricem sapientiam*» (*Sap.* 9, 4)⁶⁶.

164. «Secundum Philosophum, in I Metaph., *ordinare sapientis est: ordinatio enim aliquorum fieri non potest nisi per cognitionem habitudinis et proportionis ordinatorum ad invicem, et ad aliquid altius eius, quod est finis eorum; ordo enim aliquorum ad invicem est propter ordinem eorum ad finem*» (*Gent. II*, 24, n. 4). Sul carattere ordinatore, architettonico e prudente del saggio, cf. *Gent. I*, 1, n. 1-6, II, 24, n.1005; *In I Met.* lc.1, n. 24-28; cf. S. RAMIREZ, *De Ordine, placita quaedam thomistica*, Salamanca 1963, pp. 95-100; 240-243.

⁶³ «Omnia corporalia obediunt pecuniae, quantum ad multitudinem stultorum, qui sola corporalia bona cognoscunt, quae pecunia acquiri possunt. Iudicium autem de bonis humanis non debet sumi a stultis, sed a sapientibus, sicut et iudicium de saporibus ab his qui habent gustum bene dispositum» (1-2, q.2, a.1, ad 2). «Sapientum enim et meliorum est principari et praeesse» (1-2, q.32, a.7, ad 1). Il lamento di Tommaso sui filosofi (*In IV Met.* lc.12, n.280), potrebbe oggi applicarsi alle guida dei popoli.

⁶⁴ «Praedicatoribus enim non solum necessarium est ut habeant tempus liberum ab occupationibus, in quo praedicent, sed etiam in quo studeant: *cum non habeant scientiam ex infusione, sicut apostoli, sed continuo studio*» (*Quodl.* VII, q.7, a.2, ad 7).

⁶⁵ «sapiencia importat quandam rectitudinem iudicii secundum rationes divinas. Rectitudo autem iudicii potest contingere dupliciter, uno modo, secundum perfectum usum rationis; alio modo, propter connaturalitatem quandam ad ea de quibus iam est iudicandum. Sicut de his quae ad castitatem pertinent per rationis inquisitionem recte iudicat ille qui didicit scientiam moralem, sed per quandam connaturalitatem ad ipsa recte iudicat de eis ille qui habet habitum castitatis. Sic igitur circa res divinas ex rationis inquisitione rectum iudicium habere pertinet ad sapientiam quae est virtus intellectualis, sed rectum iudicium habere de eis secundum quandam connaturalitatem ad ipsa pertinet ad sapientiam secundum quod donum est spiritus sancti, sicut dionysius dicit, in II cap. De div. Nom., quod Hierotheus est perfectus in divinis non solum discens, sed et patiens divina» (2-2, q.45, a.2; cf. I, q.1, a.6, ad 3). Sul tema di questa conoscenza connaturale e mistica in Tommaso cf. A. PIOLANTI, *La conoscenza sapienziale di Dio in S. Tommaso* (*S. Th. II, II*, q. 45), Ed. Vaticana, Città del Vaticano 1980; D'AVENIA, *La conoscenza per connaturalità in S. Tommaso d'Aquino*, Esd, Bologna 1992.

⁶⁶ Cf. *In IV Sent.* d.15, q.4, a.1A, ad 4. «Largire mihi, Domine Deus meus, intellectum te cognoscentem, diligentiam te quaerentem, sapientiam te invenientem, conversationem tibi placentem, perseverantiam fidenter te expectantem, et fiduciam te finaliter amplectente» (*Piae Preces*, 4). «Creator ineffabilis, qui de thesauris sapientiae tuae tres Angelorum hierarchias designasti, et eas super caelum empyreum miro ordine collocasti, atque universi partes elegantissime disposuisti, tu, inquam, qui verus es fons luminis et sapientiae diceris, atque supereminens principium: infundere digneris super intellectus mei tenebras tuae radium charitatis,

«Tra le grandi intuizioni di san Tommaso [dice l'Enciclica] vi è anche quella relativa al ruolo che lo Spirito Santo svolge nel far maturare in sapienza la scienza umana. Fin dalle prime pagine della sua *Summa Theologiae*⁶⁷, l'Aquinate volle mostrare il primato di quella sapienza che è dono dello Spirito Santo ed introduce alla conoscenza delle realtà divine. La sua teologia permette di comprendere la peculiarità della sapienza nel suo stretto legame con la fede e la conoscenza divina. Essa conosce per connaturalità, presuppone la fede e arriva a formulare il suo retto giudizio a partire dalla verità della fede stessa: «La sapienza elencata tra i doni dello Spirito Santo è distinta da quella che è posta tra le virtù intellettuali. Infatti quest'ultima si acquista con lo studio: quella invece «viene dall'alto», come si esprime san Giacomo. Così pure è distinta dalla fede. Poiché la fede accetta la verità divina così com'è, invece è proprio del dono di sapienza giudicare secondo la verità divina»⁶⁸. La priorità riconosciuta a questa sapienza, tuttavia, non fa dimenticare al Dottore Angelico la presenza di altre due complementari forme di sapienza: quella filosofica, che si fonda sulla capacità che l'intelletto ha, entro i limiti che gli sono connaturali, di indagare la realtà; e quella teologica, che si fonda sulla Rivelazione ed esamina i contenuti della fede, raggiungendo il mistero stesso di Dio» (n. 44).